高田町連合町内会 ７月度定例会議事録

令和２年７月 25日(土) １２時３０分～１４時４０分

 高田地域ケアプラザ

１．コロナ禍での避難所運営について

  山本高田東小防災拠点委員長より概略説明。（高田中防災拠点青木道夫・青木繁義・伊藤主宣副委員長出席（北見委員長欠席）
港北区・廣瀬課長、金澤係長補足説明

具体的内容については８月２９日９時からの高田東小防災拠点会議にて検討する。

   「ポイント」 収容人数は従来の３分の１以下となるため基本的に在宅避難がベース、そのための町会ベースの

やり方と日頃の準備が必要。

           避難必要時、コロナの濃厚接触者については行政側で対応。

           防災拠点は現状、地震対応避難所であり水害時には行政主導で別途手配。（高田東小になる可能

性もあり）要請があれば（行政→連合町会長→高田東小・高田中防災拠点委員長）各防災拠点にて

行政をサポートする。（協力について高田中防災拠点は８月中に検討・高田東は合意済）

２．定例地区連絡会

     議  題

① 横浜市交通局日吉管区（日吉 日吉本町 高田 東山田 北山田）駅長  西郷 睦 氏 挨拶

地域との関わりを重視、駅を身近な存在として見てほしい。地域のランドマークとして駅や職員を活用を考

えてほしい。（イベント等のポスターの駅構内掲出や、地域の祭りにも協力したい）

 ② 港北区（廣瀬課長）からのお話

   コロナ、港北区でも感染者が増えている。その中で濃厚接触者全員が PCR 検査を受けられるようになった。

   （今までは感染者の家族は PCR検査が受けられなかった） 家族でもマスク、手洗い等注意を払ってほしい。

 ③ 区連会（６月２２日）報告

    宮田会長

 ④ 高田連合町会からの提案

   1. 鶴見川（早淵川）の防災連続講座（講師 京浜河川事務所）

  ３回講座（座学 見学会を含む） 連町、各町会役員中心に１５名位で実施

     実施時期（案） 9/26, 10/10, 10/31, 10/3 (予備日) （結果を小冊子にまとめ地域住民に配りたい）

     提案内容については満場一致で実施することに決定、具体案を至急行政（区）とつめる。

2. お出かけプロジェクト（社協、民生委員、ケアプラザからの提案）に対する連町としての協力
                  連町内過疎地域のお年寄り、要介護者対するマイクロバス運行支援

       次回（８月２２日）までに各町会の意見考え方をまとめる。

３．大運動会についての検討会

（出席者）  （スポ進）飯田、富本、釣谷 、（青指）荒川 及び 各地区町会長他

前回決定内容 ： １．令和２年度第４７回高田地区大運動会は新型コロナ感染拡大防止のため中止とする。

２．中止の１年間でやり方、内容等をじっくり見直し、次年度開催時には地域の最大イベント、より一層

充実した大会を目指す。

前回の決定内容に基づき、宮田会長より新任役員（会長他）を中心に運動会についての予算等の概略説明。

次回は９月２６日。 各グループ（スポ進・青指・各町会）でアイディアを持ちより具体策をつめる。

８月の行事・会議

８月２２日(土) 10時～ 地区連３役会（宮田 井堀 石井 三枝）

           13時～ 港北区総務課元木係長のお話（コロナ対策について）  14時～ 地区連定例会

  区連定例会は休み

ひっとプラン 港北高田地区計画役員会は延期 (役所より、9/24 9:30～ 打合せの申し出有り)